
1 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIIº - Nº 001-Supl. I SA O MATEUS DO MARANHA O, SEGUNDA-FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2017 – 01 PAGINA. 

       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

    
 
                             

                                     Portaria Nº001/2017-GP.                                  01                  

                                     Portaria Nº018/2017-GP.                                  01    
                                     Portaria Nº033/2017-GP.                                  01 

                                     Portaria Nº034/2017-GP.                                  01 

                                     Portaria Nº035/2017-GP.                                  01 
                                     Portaria Nº036/2017-GP.                                  02 

                                     Portaria Nº037/2017-GP.                                  02 

                                      Portaria Nº038/2017-GP.                                  02 
 

PORTARIA Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2017   

 

O Presidente do IPM (INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICI-

PAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO) no uso de suas atribui-

ções legais e nos termos dos Art. 83, 115 e 117 da Lei Municipal n.º 

207/2015 de 04 de maio de 2015 e anexo II da Lei Municipal 

199/2014. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Senhora IARA AMARAL LIMA LOPES, para o 
cargo de COORDENADORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA. 

 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

  
                  São Mateus do Maranhão, 02 de janeiro de 2017. 

 

                             JUVENIL GONÇALVES DA COSTA 

                                          Presidente do IPM 

______________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 018/2017-GP. 

 

 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE GABINETE DO 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas 

na Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 

245/2016, de 30 de dezembro de 2016. 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor MARCONE EDSON DE PAIVA ZUZA, 
para ocupar o Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE DO 

MUNICÍPIO de São Mateus do Maranhão/MA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

           São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 
 

 

            Hamilton Nogueira Aragão 

                                    Prefeito Municipal 
 

____________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 033/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICI-

PAL DE AGRICUTURA E PESCA DO MUNICIPIO DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO/MA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-

CIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica 
do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 

2016. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor CLOVIS ANTONIO BERNARDI, para ocupar o 

Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICUTURA E 

PESCA, de São Mateus do Maranhão/MA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

         São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 
 

 

           Hamilton Nogueira Aragão 

                                  Prefeito Municipal 

  _____________________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 034/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

TRANSPARÊNCIA E CONTROLE DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS 

DO MARANHÃO/MA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica 
do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 

2016. 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR o Senhor SOLIMAR ALVES DE OLIVEIRA, para ocupar 

o Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPA-

RÊNCIA, CONTROLE E MONITORAMENTO, de São Mateus do Mara-
nhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

              São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 

 

 

                  Hamilton Nogueira Aragão 

                                          Prefeito Municipal 

 

____________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 035/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARA-

NHÃO/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica 

do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 207/2015, em seu Artigo 100, 
Incisos I e II, § 1º ao § 4°. 

  

RESOLVE: 

 

         RUBRICA Pag. 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



2 

PAGINA 2 
 
 

ANO IIIº - Nº 001-Supl. I SA O MATEUS DO MARANHA O, SEGUNDA-FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2017 – 01 PAGINA. 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor JUVENIL GONÇALVES DA COSTA, 
para ocupar o Cargo Comissionado de PRESIDENTE DO INSTITU-

TO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL, de São Mateus do Mara-

nhão/MA. 
 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

              São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 

 
 

                  Hamilton Nogueira Aragão 

                                          Prefeito Municipal 

 

_________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 036/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICI-

PAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO/MA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas 
na Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 

245/2016, de 30 de dezembro de 2016. 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor JOSÉ MARIA TEIXEIRA PLÁCIDO, 
para ocupar o Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

           São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 
 

 

            Hamilton Nogueira Aragão 

                                   Prefeito Municipal 

 

_______________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 037/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICI-

PAL DE ESPORTE E LAZER DO MUNICIPIO DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO/MA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 
suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e com 

fulcro na Lei Municipal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 2016. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor JOSÉ MOISÉS ABUSALE FILHO, para 
ocupar o Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER, de São Mateus do Maranhão/MA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

          São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 
 

 

              Hamilton Nogueira Aragão 

                                     Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 038/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE E RECURSOS RENOVÁVEIS DO MUNICIPIO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribui-

ções legais previstas na Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei Munici-
pal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora ANDREA RUTH DE SOUSA LIMA, para 

ocupar o Cargo Comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E RECURSOS RENOVÁVEIS, de São Mateus do Mara-

nhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
           São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 

 

 

                  Hamilton Nogueira Aragão 

                                         Prefeito Municipal 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Maiara Costa Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


